[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

   VI сессия                                                                                                         I  созыв

РЕШЕНИЕ

  15.12.2022                                                                                                   № 53
Об исполнении бюджета  Лоймольского сельского поселения
за 9 месяцев 2022 года
В соответствии с п.6 ст.52 от 06.10.2003 № 131-ФЗ Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления», п.5 ст.2 Закона РК от 27.05.2022 № 2710-ЗРК «О  преобразовании  всех  поселений,  входящих  в  состав  муниципального  образования «Суоярвский  район», путем их объединения и наделения  вновь  образованного  муниципального  образования  статусом  муниципального  округа,  Совет Суоярвского муниципального округа  РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения бюджета Лоймольского сельского поселения, о численности муниципальных (немуниципальных) служащих администрации Лоймольского сельского поселения, численности работников МБУ «Социально-культурный центр «Досуг»  за 9 месяцев 2022 года.
2. Опубликовать информацию о ходе исполнения бюджета Лоймольского сельского поселения, о численности муниципальных (немуниципальных) служащих администрации Лоймольского сельского поселения, численности работников МБУ «Социально-культурный центр «Досуг» за 9 месяцев 2022 года в районной газете «Суоярвский вестник».
Председатель Совета

Суоярвского муниципального округа

Н.В. Васенина

Исполняющий обязанности

главы Суоярвского муниципального округа

Л.А. Окрукова
                                        Приложение

к решению Совета  Суоярвского

муниципального  округа

от 15.12.2022 № 53
ИНФОРМАЦИЯ
об исполнении бюджета Лоймольского сельского поселения,

о численности муниципальных (немуниципальных) служащих администрации Лоймольского сельского поселения, численности работников МБУ "Социально-культурный центр "Досуг" за 9 месяцев 2022 года

ДОХОДЫ:

	Наименование дохода
	План на год, тыс.руб.
	Сумма поступлений тыс.руб.
	% исполнения

	1
	НДФЛ
	548,2
	424,8
	77,5

	2
	Доходы от уплаты акцизов
	2642,0
	2272,7
	86,0

	3
	Налог на имущество физ.лиц
	108,0
	37,0
	34,2

	4
	Земельный налог
	3640,0
	1756,0
	48,2

	5
	Государственная пошлина
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	80,0
	14,9
	18,6

	7
	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	0,0
	14,1

	8
	Прочие неналоговые доходы
	-16,8
	-21,8
	129,7

	9
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1821,0
	1368,0
	75,1

	10
	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	1620,8
	170,5
	10,5

	11
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	147,3
	111,0
	75,3

	12
	Иные межбюджетные трансферты
	104,0
	2015,1
	в 19,3 раза

	13
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	104,5
	17,8
	17,0

	ВСЕГО:
	10799,0
	8180,1
	75,7

За 9 месяцев 2022 года поступило доходов 8180,1 тыс. руб., что составляет 75,7% от годового плана. Менее 75 % поступления по налогу на имущество физлиц, земельному налогу, за аренду муниципального имущества.
Сравнительный анализ поступления доходов за 9 месяцев 2021, 2022 гг.

	№ п/п
	Наименование дохода
	ФАКТ
	рост снижение

	9 месяцев 2021 г. тыс.руб.
	9 месяцев 2022 г. тыс.руб.

	Налоговые и неналоговые доходы
	4931,5
	4497,7
	-433,8

	1
	НДФЛ
	386,8
	424,8
	+38,0

	2
	Доходы от уплаты акцизов
	1813,9
	2272,7
	+458,8

	3
	Налог на имущество физ.лиц
	54,8
	37,0
	-17,8

	4
	Земельный налог
	2571,4
	1756,0
	-815,0

	5
	Государственная пошлина
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	66,9
	14,9
	-52,0

	7
	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	56,5
	14,1
	-42,4

	8
	Прочие неналоговые доходы
	-18,8
	-21,8
	-3,0

	Безвозмездные поступления
	3826,9
	3664,6
	-162,3

	9
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1438,0
	1368,0
	-70,0

	10
	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	757,7
	170,5
	-587,2

	11
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	105,2
	111,0
	+5,8

	12
	Иные межбюджетные трансферты
	1526,0
	2015,1
	+489,1

	13
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	92,1
	17,8
	-74,3

	ВСЕГО:
	8850,5
	8180,1
	-670,4

За 9 месяцев 2022 года по сравнению с аналогичным периодом 2021 года, объем поступлений доходов (без учета безвозмездных поступлений) уменьшился на 433,8 тыс. руб. Наибольшее снижение выявлено по земельному налогу – 815,0 тыс. руб.
Основным доходным источником бюджета поселения за 9 месяцев 2022 года является земельный налог, Иные межбюджетные трансферты, акцизы.
                 Сравнительный анализ расходов за 9 месяцев 2021, 2022 гг.

	№ п/п
	Наименование дохода
	ФАКТ
	Снижение, увеличение

	9 месяцев 2021г. тыс.руб.
	9 месяцев 2022г. тыс.руб.

	01 02
	Функционирование высшего должностного лица
	660,7
	633,9
	-26,8

	01 03
	Функционирование представительных органов муниципальных образований
	0,0
	0,0
	0,0

	01 04
	Функционирование местной администрации
	554,0
	658,8
	+104,8

	01 04
	Обеспечение деятельности адм.комиссии
	2,0
	0,0
	-2,0

	01 13
	Другие общегосударственные вопросы
	94,9
	222,1
	+127,2

	02 03
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	88,6
	99,8
	+11,2

	03 14
	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	4,0
	583,7
	+579,7

	04 09
	Дорожное хозяйство
	1836,3
	2223,5
	+387,2

	04 12
	Другие вопросы в области национальной экономики
	0,0
	1995,1
	+1995,1

	05 01
	Жилищное хозяйство
	0,0
	0,0
	0,0

	05 03
	Благоустройство
	2438,9
	227,0
	-2211,9

	08 01
	Культура
	1989,0
	2026,1
	+37,1

	10 01
	Социальная политика
	307,0
	323,8
	+16,8

	ВСЕГО:
	7975,4
	8993,8
	+1018,4

РАСХОДЫ:

	ФКР
	Наименование расхода
	ФАКТ
	% исполнения

	План на год, тыс.руб.
	Сумма расходов

тыс.руб.

	01 02
	Функционирование высшего должностного лица
	898,4
	633,9
	70,6

	01 03
	Функционирование представительных органов муниципальных образований
	5,0
	0,0
	0,0

	01 04
	Функционирование местной администрации
	1196,0
	658,8
	55,1

	01 04
	Обеспечение деятельности адм.комиссии
	2,0
	0,0
	0,0

	01 11
	Резервные фонды
	3,0
	0,0
	0,0

	01 13
	Другие общегосударственные вопросы
	272,8
	222,1
	81,4

	02 03
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	154,4
	99,8
	64,6

	03 14
	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	643,5
	583,7
	90,7

	04 09
	Дорожное хозяйство
	2788,0
	2223,5
	79,7

	04 12
	Другие вопросы в области национальной экономики
	3958,9
	1995,1
	51,7

	05 01
	Жилищное хозяйство
	110,0
	0,0
	0,0

	05 03
	Благоустройство
	2648,8
	227,0
	8,6

	08 01
	Культура
	2628,6
	2026,1
	77,1

	10 01
	Социальная политика
	460,6
	323,8
	70,3

	ВСЕГО:
	15770,0
	8993,8
	57,0

Расходы за 9 месяцев 2022 года составили 8993,8 тыс. руб., что составляет 57,0 % от годового плана. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года рост на 1018,4 тыс. руб., в основном за счет увеличения расходов на другие вопросы в области национальной экономики (снос).
По разделу общегосударственные вопросы расходы составили 1514,7 тыс. рублей, в том числе:

- на функционирование высшего должностного лица муниципального образования составили 633,9 тыс. руб. (заработная плата с начислениями),
- расходы на функционирование местной администрации составили 658,8 тыс. руб., в том числе на выплату заработной платы, начисления по оплате труда (страховые взносы) 470,2 тыс. руб., услуги связи 21,3 тыс. руб., оплата электроэнергии 12,6 тыс. руб., оплата страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств 3,4 тыс. руб., оплата административного штрафа 10,0 тыс. руб., приобретение ноутбука 48,3 тыс. руб., расходы на ГСМ, канцелярские и хозяйственные товары 93,0 тыс. руб.

- другие общегосударственные расходы составили 222,1 тыс. руб. – услуги связи с обеспеч. функц. официал. сайта 26,1 тыс. руб., взносы в фонд кап. ремонта 1,4 тыс. руб., составление сметной документации 53,0 тыс. руб., сопровождение аукциона -16,0 тыс. руб., исп. лист – 75,5 тыс. руб., кадастр. работы – 50,0 тыс. руб.
По разделу национальная оборона расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (заработная плата, начисления на оплату труда) - 99,8 тыс. руб.

Расходы по разделу национальная экономика составляют 4218,6 тыс. руб.
из них: расходы на дорожное хозяйство - 2 223,5 тыс. руб.:
- содержание дорог – 2 223,5 тыс. руб.
Расходы на другие вопросы в области национальной экономики – снос аварийных объектов, объектов незаверш. строительства – 1995,1 тыс. руб.

Расходы по разделу жилищно-коммунальное хозяйство расходы составили 227,0 тыс. руб. – свод аварийных деревьев.
Расходы на культуру составили 2026,1 тыс. руб., из них:

- субсидия на выполнение муниципального задания в области культуры – 1213,0 тыс. руб.;

- субсидия на иные цели на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие культуры"(на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры) – 170,5 тыс. руб.

- софинансирование за счет средств местного бюджета субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие культуры"(на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры) – 42,6 тыс. руб.

- коммунальные услуги – 600,0 тыс. руб.

          Расходы на социальную политику – 323,8 тыс. руб. (доплата к пенсии муниципальным служащим).
Дефицит бюджета Лоймольского сельского поселения составил 813,7 тыс. рублей.
Штатная численность Администрации Лоймольского сельского поселения на 01.10.2022 г. составляет 5 единиц. Фактическая численность – 4 человека, в том числе выборная должность – 1 ед., муниципальные служащие – 1 ед. Фактические затраты на оплату труда составляют 965,9 тыс. руб.

 Штатная численность работников МБУ "Социально-культурный центр "Досуг" на 01.10.2022 г. составляет 4,6 единицы. Фактическая численность – 4,2 единицы. Фактические затраты на оплату труда работников муниципального учреждения составляют 1 259,2 тыс. руб.